
 現在通学部会では、⼩学⽣の通学⽅法や、スクールバス乗⾞の対象範囲について検討を⾏っております。現時
点での教育委員会の考えは下記のとおりです。
▶ 原則は徒歩通学とし、集団登校を⾏う。
▶ 徒歩以外ではスクールバスを利⽤し、スクールバス停留所へも基本は徒歩通学、集団登校とする。
▶ 運⾏形態については、児童⽣徒のみが利⽤する専⽤スクールバスのみではなく、市バスも利⽤する。
▶ スクールバスの乗⾞範囲は、学校からの直線距離が2km以上の⾏政区の児童とする。
 
 また、下記のような意⾒もいただいております。
●同じ地域で徒歩の児童とスクールバスの児童が出てくる。直線2kmで区切ると、ぎりぎり円の内側に⼊る家
 と外側の家でほとんど差がないのに不公平感がある。
●徒歩通学する距離は同じでも学年によって負担は変わってくるので、低学年の児童への配慮が必要である。
 
 スクールバスの運⽤については、皆様からのご意⾒を広く受け付けたいと思います。教育委員会が⽰す基準や
スクールバスの運⽤について、ぜひ下記⾃由記述欄によりご意⾒をお聞かせください。

令和８年に豊前蔵春学園、令和９年に豊前中学校、令和１０年
に豊前北⼩学校、豊前中央⼩学校が開校します。

豊前市⽴学校再編成準備協議会だより

2025年 2月
Vol.09

【総務部会】新しい学校の校章について協議しています。

【通学部会】⼩学⽣の通学⽅法について協議します。

✂ キリトリ線
【自由記述欄】今後の協議の参考とさせていただきますので、皆様のご意見をお寄せください。ご意見は、市役所学校教育課
　　　　　　　または各地区公民館までご提出ください。また、下記二次元バーコードからもご意見を受け付けております。

該当箇所に○をしてください。
（小学校区）八屋・大村・宇島・角田・山田・千束・三毛門・黒土・横武・合岩・その他　　（年代）10代・20代・30代・40代・50代・60代以上

 令和６年７⽉より募集しておりました新しい学校の校章について、134⼈の⽅から合計305点の応募がありま
した。たくさんのご応募ありがとうございました。
 現在の選定の流れとしましては、11⽉20⽇開催の第６回総務部会にて候補を各校６案に絞り、市内の⼩学校
５年⽣から中学校３年⽣を対象にアンケートを実施いたしました。その結果を参考に、1⽉15⽇開催の第７回総
務部会にて、総務部会の最終案を選定しております。その後、全体会での承認を得て４校それぞれの校章が決定
されます。決定された校章については次号にてお披露目の予定です。

豊前蔵春学園の⼯事が始まりました。
 令和８年４⽉開校に向けて、豊前市⽴豊前蔵春学園の⼯事が令和７年１⽉より、本格的に始動しております。
 ⼯事期間中は、⼯事⾞両の出⼊りや⼯事の騒⾳などでご迷惑をおかけしますが、⼯事範囲と学校使⽤範囲を明
確に区分したり、騒⾳や振動の影響が少ない⼯法・⼯程を採⽤したりするなどし、安全に最⼤限配慮をしながら
作業を進めて参りますので、何卒ご理解とご協⼒をお願い申し上げます。
 今後も⼯事の進捗がありましたら、随時協議会だより等にて発信いたします。

■⼯事場所   豊前市⼤字下河内81番地９ 豊前市⽴合岩⼩学校
■⼯事期間   令和６年11⽉27⽇（⽔）から
                令和８年３⽉13⽇（⾦）まで
■⼯事内容   合岩⼩学校校舎の増築及び改修⼯事
■施⼯業者   松⼭建設株式会社 豊前⽀店



ス ク ー ル バ ス 乗 車 範 囲 参 考 図

【発⾏者】

豊前市⽴学校再編成準備協議会事務局
豊前市教育委員会 学校教育課 学校再編
電話︓(0979)82-1121 / FAX︓(0979)82-5240
Email︓saihen@city.buzen.lg.jp

開校準備に関するご質問、ご意⾒をお聞かせください。

上図の詳細は、こ
ちらのページの第
４、５回通学部会
資料からご覧いた
だけます。

千束

�.�km�.�km

�.�km�.�km

⼋屋

中央

⼤村

宇島

三⽑門

⿊⼟

北

※⾏政区の線引きは参考です。実際とは異なる場合があります。

左記を考慮し、
 直線距離が2km以遠の⾏政区(2kmの線上を含む)の児童
を乗⾞対象とし、現在協議を進めております。

【バス乗⾞対象範囲について】
①⽂科省の基準が4kmである
②バス乗⾞対象は⼩学校１年⽣〜６年⽣まで
③同じ距離でも学年により負担が違う

新⼩学校
統合元⼩学校


